1

第3屆新北市政府樹木保護委員會第6次會議紀錄

壹、會議時間：111年3月24日（星期四）下午2時整

貳、地    點：新北市政府28樓都委會會議室

參、主 持 人：劉副市長和然

肆、主席致詞：（略）

伍、報告案：

案由一：確認上次會議紀錄（附件1）。

決定：洽悉。

案由二：本市珍貴樹木解除列管，報請公鑒(附件2)。

決定：

一、  本次解除列管珍貴樹木計11株，同意備查。

二、 爾後珍貴樹木解除列管案，請補充樹木維護管理相關說明。

案由三：委員提案

一、廖鎮洲委員：

(一) 各單位的工程涉及移植計畫，自有計畫需求的前置討論、計

畫送出待審，至實際執行的模式，宜再精進。

(二) 建議由府層級人員召集各相關單位，在樹保計畫專案未啟動

前，從無論是法制、經費、專業等方面，找出各單位執行的

實際困難之處，進行跨單位的協助。

二、黃志偉委員：

(一) 釐清近年重大工程樹木錯失養根時間與誤砍問題，檢討是否

因程序造成樹木保護不足。

(二) 建議本市重大建設應要有足夠討論規劃因應時間。

(三) 樹木綠地如果無法合理保留，是否有方案執行強制復原或重

建相似質感的綠空間。

說明：

一、景觀處：

(一) 「新北市樹木保護自治條例」已納入工程契約範本內，工程

2

若涉及樹木修剪、遷植、移除等工項，應檢送樹木移植(除)

計畫報請新北市政府農業局核准後始得辦理，並請各工程主

辦機關依工程契約書規定辦理。

(二) 近年開發/重劃/都更案規劃單位或工程單位辦理工程前所召

開之跨局處會議，本處皆會協助提供樹保相關意見。

(三) 本處每年辦理樹木修剪認證課程及護樹課程，並於開工前工

程品質講習課程及本市所屬校務會議宣導傳授樹木正確修剪

及樹木管理知識。

(四) 本處持續依現行模式推動，由工程主辦機關(本府地政局、工

務局…等)落實三級品管制度，確實執行樹木移植停留點檢

查，必要時可邀請專家學者現場督導。

二、委員意見：

(一) 張自健委員：

1. 建議可重新檢討珍貴樹木提報規範，以減少珍貴樹木列管或

解列爭議。

2. 公園地下停車場完工後所回植之樹木是否適合此類型人工地

盤，建議相關單位應慎重評估。

3. 建議工程單位於規劃設計階段，可邀請樹委會委員或樹木相

關專家學者勘查基地範圍內樹木現況，以避免非必要之移

植。

(二) 邱祈榮委員：

1. 建議委員提案可列為討論案。

2. 現有法規或行政措施是否有需檢討之處，建議可先彙整相關

議題並提出改善或調整對策。

3. 工程單位於規劃設計階段多未將樹木議題納入思考，建議可

提出相關罰則。

4. 珍貴樹木列管後是否有充足之維護管理機制可配套因應，如

由在地居民認養或協助健檢。

3

(三) 張育森委員：

1. 建議可針對公共工程相關單位與區公所辦理樹木保護相關知

識及作業程序之講習。

2. 建議未來申請單位應具體且確實回應樹木移植之審查意見。

(四) 許文燦委員：

移植完妥後之監督機制尚未落實，建議後續納入討論。

決定：

一、 請景觀處檢視樹木保護與工程相關法規間是否有競合關係，必

要時請邀請樹保委員召開專案小組提供意見。

二、 請景觀處研議樹木保護之專業訓練及落實方法是否可再精進，

並對相關單位加強宣導。

三、 請景觀處重新檢視珍貴樹木之納管機制，並予以精進。

陸、臨時動議

案由一、提報新店區十四張 B 單元的3株老樹(蓮霧、榕樹、朴樹)，3月

23日已送件，建議給予回條確認收件。

說明：

景觀處：

(一) 市府總收文人員收件後於文件左下角核蓋新北市政府總收文

111.3.23收文章，另本處於111年3月24日上午收件並已與申請

人確認。

(二) 珍貴樹木申請案件受理確認後，將邀集申請人及專家學者現

場勘確認樹木之規格及生長情形，倘符合珍貴樹木條件將提

報樹委會大會審議。

決議：依本府總收文相關規定辦理，並請景觀處將申請列管及審議案

進度上網周知。

案由二、新店區十四張 B 單元內2棵老茄苳樹(珍貴樹木)，所有權人是否

有將其處分與移植之權利。

4

說明：

一、 委員意見

(一) 廖鎮洲委員：

地方上有這2株樹木將移植之消息，然樹委會未有相關審議，

建議可思考如何澄清地方輿情。

(二) 邱祈榮委員：

移植在技術上可行，移植與否仍須由樹委會審議通過後始得

為之。

決議：

一、 經確認本案2株樹木尚無申請移植。

二、 珍貴樹木之移植皆應依規定提計畫審查，請景觀處加強向申請

人宣達，避免爭議。

柒、散會